
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32892 53Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2015

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 592 DE 20 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 090/2014 - GRH de 24 de março 
de 2014;
Considerando o Relatório Conclusivo, apresentado pela Comissão 
designada para apuração, o qual conclui pela Culpabilidade do 
servidor MARIO AUGUSTO DO CARMO BARROS, na infringência 
aos Artigos 177, incisos I e IV da Lei nº 5810/94 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores do Estado/RJU;
Considerando o parecer nº. 268/2015 - PROJUR de 05 de maio 
de 2015;
Considerando despacho da GRH de 19 de maio de 2015;
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 60 (sessenta) dias, com perda proporcional 
de seus vencimentos, exceto o Salário Família (Artigo 189, 
Paragrafo 1º, RJU), o servidor MARIO AUGUSTO DO CARMO 
BARROS, matrícula n° 57195171/1, ocupante do cargo de 
Monitor, por infringência ao Artigo 177, incisos I e IV - Lei Nº 
5810/94 - RJU.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 593 DE 20 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando o Julgamento do Processo Administrativa 
Disciplinar nº. 003/2015, Processo Nº. 004/2015; Instaurado 
pela Portaria nº. 063, de 09 de janeiro de 2015, publicada no 
DOE nº. 32807 de 14 de janeiro de 2015;
R E S O L V E:
Converter, a penalidade de suspensão de 60 (sessenta) dias, em 
aplicação deulta de 50% (cinquenta por cento) da remuneração, 
permanecendo o servidor, MARIO AUGUSTO DO CARMO BARRO, 
matricula nº. 57195171/1, ocupante do cargo de Monitor, em 
serviço diante da violação aos artigos 183, II c/c o § 3° do 
Regime Jurídico Único do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 831727

PORTARIA Nº. 594 DE 21 DE MAIO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU;
Considerando o Ofi cio 211/13- GAB/ CGPC de 07.08.2013; 
(anexados copias de auto de prisão em fragrante delito de 
Ronaldo Nunes de Jesus, Bruno Sherlon Franco de Andrade, 
Gabriel Rodrigues Braga; folhas de despachos; copia do boletim 
de Ocorrência da apresentação de objetos apreendidos no ato 
de agressão ocorrida na unidade CIJAM; copia da ocorrência de 
monitores, ocorrência técnicas; copia do livro de atendimento 
técnico, atendimento de Enfermagem; Memorando 340/2013- 
CIJAM de 16/09/2013;
Considerando Copia de Ofi cio 310/13- policia Civil de 01.08.2013;
Considerando Parecer Jurídico n °609/2013- ASJUR/FASEPA.
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar-PAD nº 010/2015, Processo Nº. 024/2015, com 
fundamento, de apurar os fatos referidos nos documentos acima 
mencionados, Violação de Direitos, após agressão física causada 
a jovens adultos por socioeducadores da unidade CIJAM, após 
tentativa de Homicídio contra outro interno.
Art. 2° DESIGNAR, os servidores; P EDRO PAULO COELHO 
DE ALMEIDA matricula nº. 3206459/2, ocupante do cargo de 
Psicólogo, BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB matricula 
nº80845168/1. Ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
MARCIO SERGIO BENICIO BRAGA matricula nº. 54191621/1, 

ocupante do cargo de Monitor Readaptado, todos lotados 
neste órgão, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações, objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado;
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 595 DE 21 DE MAIO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 021/2015 - PROTOCOLO de 18 
de maio de 2015;
O despacho da GRH de 19/05/2015;
e o GEMPES de 20/05/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) GIORGIANE DE ASSIS 
MACHADO, matrícula nº. 54191386/1 ocupante do cargo de 
Monitora, para responder pela chefi a do protocolo, Sem Ônus 
para a Administração. A contar 18/05/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 831731

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
22- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 162/2015
PARTES: FASEPA E LUIS ALEX ELEOTERIO SIMOES
CARGO: Agente de Portaria
LOTAÇÃO: SL Santarém
ADMISSÃO: 20.04.2015
TÉRMINO VÍNCULO: 11.05.2015
21- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 145/2014
PARTES: FASEPA E MIRTA ADJA LEITE DOS SANTOS
CARGO: Assistente Social
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 16.06.2014
TÉRMINO VÍNCULO: 09.05.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 831617

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 12/2015-FASEPA

OBJETO: Aquisição, com entrega parcelada de Material de 
CAMA e BANHO, para atender as Unidades da FASEPA de 
Belém e Marabá, pelo período de 12 meses, conforme Termo de 
Referência, Grupos 01 e 03.
Valor do contrato: R$ 593.738,80 (Quinhentos e Noventa e Três 
Mil Setecentos e Trinta e Oito Reais e Oitenta Centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°.06/2015-FASEPA/PA
PARTES: FASEPA e ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIP. ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-ME
Data da assinatura: 21/05/2015   
VIGÊNCIA: 21/05/2015 a 20/05/2016.
FORUM: Belém/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1356.6479/08.243.1356.47
70/08.243.1356.6778
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: 20.274.219/0001-96
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rod. Augusto Montenegro, 
Conjunto Maguary, Alameda 07, nº. 47,Coqueiro - Belém/PA, 
CEP: 66.823-067-Fone: (91)3353-8900
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 13/2015-FASEPA
OBJETO: Aquisição, com entrega parcelada de Material de CAMA e 
BANHO, para atender as Unidades da FASEPA de Santarém, pelo 
período de 12 meses, conforme Termo de Referência, Grupo 02.
Valor do contrato: R$ 77.308,00 (Setenta e Sete Mil e Trezentos 
e Oito Reais)

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°.06/2015-FASEPA/
PA
PARTES: FASEPA e M M DOS SANTOS COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA
Data da assinatura: 21/05/2015   
VIGÊNCIA: 21/05/2015 a 20/05/2016.
FORUM: Belém/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1356.6479/08.243.1356.47
70
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: 15.743.044/0001-89
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. Duque de Caxias, Pass. 3 
Irmãos, nº. 80, Marcoo - Belém/PA, CEP: 66.095-612-Fone: 
(91)3266-8891
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.
Protocolo 831628

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 545/2015- DO DIA 22/05/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 211784/2015-Mem 72818/2015-CIAM)
SERVIDOR: JULIO CESAR DE OLIVEIRA VETERE
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA: 5908991/ 1
CPF: 10607228714
SERVIDOR: ELENILSON JOSE ALVES MODESTO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5905433/ 1
CPF: 22928880259
SERVIDOR: JOSE AFONSO DE SOUSA BORGES
CARGO: NONITOR
MATRICULA: 57209030/ 3
CPF: 12966614234
SERVIDOR: JOAO ALBERTO DE SOUZA DO ESPIRITO SANTO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5889466/ 2
CPF: 17590507253
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 54191534/ 1
CPF: 60978228200
SERVIDOR GLEISON SILVA DE MIRANDA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5913182/ 1
CPF: 79582745215
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22/05/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 831826

PORTARIA: 546/2015- DO DIA 22/05/2015
OBJETIVO: REALIZAR VISTA DOMICILIAR A FAMILARES  DO 
ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CENTRO DE ADOLESCENTE 
EM SEMILIBERDADE-CAS, (Processo 208416/2015-Mem 
156/2015Cas)
SERVIDOR: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5521254/ 2
CPF: 36760528204
SERVIDOR: MARCIA DA SILVA COSTA
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5914118/ 1
CPF: 56849745204
ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: CAPANEMA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  25/05/2015
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 831834

PORTARIA: 547- DO DIA 22/05/2015
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE  INTERNAÇÃO MASCULINO -CIAM -BELÉM ,PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL  
(Processo 209143/2015 Mem 792/2015-CIAM-BELÉM)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO
MATRICULA 54195555/ 1
CPF: 36551406220


